
 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

 

 

 

 

 

 
  

 Comiso 12 Febbraio 2025 

 

 

 

 

 Al fascicolo P.N.R.R.   

 Al sito web: Sezione Amministrazione Trasparente  

 All’Albo pretorio on line e agli atti 

 

 

 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche.   

Progetto “EpiSTEM”  Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28712   C.U.P.: I54D23001910006 

Graduatorie definitive Esperti formatori, Tutor d’aula e Formatori Mentor. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTI il D.I. n. 129 del 28/08/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107) e il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato 

all’Istruzione di concerto con l’Assessore all’Economia della Regione Sicilia (Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali 

operanti nel territorio della Regione Siciliana); 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 



 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

VISTO il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in 

particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i); 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 Aprile 2023, con cui sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche per  l’attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. AOOGABMI/132935 del 

15/11/2023 riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti; 

VISTO il progetto “EpiSTEM” presentato ai sensi della nota suddetta, il cui inoltro è stato 

approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 36 del 19.12.2023 e dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 14 del 28.12.2023; 

VISTO il finanziamento assegnato sulla piattaforma “Futura PNRR Gestione progetti”, per un 

importo pari a € 123.540,19; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 805 del 01.02.2024, della somma di Euro 

123.540,19, con il quale è stato istituito l’aggregato A0303 “Investimento M4C1-3.1 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28712; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 16.01.2020, con la quale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 45 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 e  del D.A. n. 7753 del 28/12/2018 

Regione Sicilia, sono stati definitivamente approvati i limiti e criteri da utilizzare per la 

selezione delle figure necessarie per l’espletamento del Progetto; 

VISTA la necessità di procedere alla selezione di adeguate figure professionali per lo 

svolgimento delle attività formative per l’insegnamento delle discipline STEM; 

VISTO l’avviso di reclutamento interno per il reperimento di esperti per attività di docenza, tutor 

d’aula e mentor, prot. n. 509 del 21/01/2025; 

VISTE le candidature pervenute degli aspiranti agli incarichi con l’indicazione della scelta dei 

moduli; 

VISTA la nomina della Commissione di valutazione delle candidature da parte del Dirigente 

scolastico, prot. n. 1015 del 05.02.2025; 

VISTO  il Verbale della Commissione di Valutazione, prot. n. 1094 del 06.02.2025; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie dei candidati alla selezione,  

prot.n. 1095 del 06/02/2025; 



 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

Accertato che in data 03/02/2025 era stata presentata in formato cartaceo una candidatura per tutor 

da parte della docente di scuola primaria Asta Giovanna che non era stata attenzionata per 

una svista; 

DECRETA 

la pubblicazione delle graduatorie definitive relative alla procedura di selezione interna per il 

reperimento delle figure professionali di Esperti formatori, Tutor d’aula e Formatori Mentor del 

progetto “EpiSTEM” Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28712. 

 

ESPERTI  E  TUTOR D’AULA 

1) SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Modulo “CODING E ROBOTICA – classi prime secondaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Ajello Manlio 20 8 10 38 

Graduatoria Tutor d’aula 

Arcidiacono Veronica 11 0 0 11 

 

Modulo “Percorsi STEM – classi seconde secondaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Ajello Manlio 20 8 10 38 

Meli Giuseppa 15 3 5 23 

Caruso Antonino 15 0 5 20 

Graduatoria Tutor d’aula 

Scalogna Monica 13 0 0 13 

Arcidiacono Veronica 11 0 0 11 

 

Modulo “Percorsi STEM – classi terze secondaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Ajello Manlio 20 8 10 38 

Caruso Antonino 15 0 5 20 



 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

Graduatoria Tutor d’aula 

Alfano Gabriele 13 1 0 14 

Arcidiacono Veronica 11 0 0 11 

 

2) SCUOLA PRIMARIA 

Modulo “Percorsi STEM – classi prime primaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Pellitteri Maria Angela 3 5 4 12 

Morano Rosa Maria 3 1 0 4 

Graduatoria Tutor d’aula 

Tirella Alessandra 9 3 0 12 

Piccione Giovanna 4 0 6 10 

Canzonieri Alessandra 7 0 2 9 

 

Modulo “Percorsi STEM – classi seconde primaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Morano Rosa Maria 3 1 0 4 

Dicara Emanuela 0 0 3 3 

Graduatoria Tutor d’aula 

Canzonieri Alessandra 7 0 2 9 

 

Modulo “Percorsi STEM – classi terze primaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Pellitteri Maria Angela 3 5 4 12 

Morano Rosa Maria 3 1 0 4 

Graduatoria Tutor d’aula 

Ciarcià Giulia 0 3 5 8 

 

 

 



 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

 

 

Modulo “CODING E ROBOTICA – classi quarte primaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Bertino Maria Giovanna 3 13 9 25 

Giglio Assunta 3 12 7 22 

Graduatoria Tutor d’aula 

Piccione Giovanna 4 0 6 10 

Asta Giovanna 0 6 2 8 

Ciarcià Giulia 0 3 5 8 

 

Modulo “CODING E ROBOTICA – classi quinte primaria” 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Graduatoria Esperti per attività di docenza 

Giglio Assunta 3 12 7 22 

Graduatoria Tutor d’aula 

Tirella Alessandra 9 3 0 12 

Piccione Giovanna 4 0 6 10 

Canzonieri Alessandra 7 0 2 9 

Asta Giovanna 0 6 2 8 

Ciarcià Giulia 0 3 5 8 

 

FORMATORI MENTOR 

Moduli scuola secondaria 

Nominativo 
Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Esperienze 

lavorative 

Punteggio  

Formazione  

Punteggio  

totale 

Ingrasciotta Marco 8 19 0 27 

Moduli scuola primaria 

Melfi Emanuela 19 4 8 31 

Morano Rosa Maria 3 1 0 4 

 

Gli aventi diritto saranno convocati per l’attribuzione del modulo dopodiché si potrà procedere al 

conferimento dell’incarico. 



 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, 

alla Sezione Amministrazione Trasparente e alla Sezione PNRR del sito web dell’Istituto. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, è il 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica.  

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 per 

quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Il Dirigente Scolastico 

Francesca Lauria 

           Firmato digitalmente 
 

 


		2025-02-12T13:20:59+0100
	Francesca Lauria




